AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS — A

AVISO TOMADA PÚBLICA DE CONTRIBUIÇÕES  N°  9/2018

A DIRETORIA DA AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E
BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso de suas atribuições, tendo em vista a Resolução de Diretoria  n°
737  de  28  de novembro de  2018,

CONVIDA o público a participar da Tomada Pública de Contribuições para coletar sugestões
e contribuições sobre critérios a serem aplicados na delimitação de Área de Campo de Petróleo ou
Gás Natural, visando a elaboração ou revisão de instrumentos regulatórios, por um período de  60
(sessenta) dias, contados a partir da publicação deste Aviso no Diário Oficial da União, excluindo-se
da contagem o dia do começo e incluindo-se o do vencimento.

OBJETIVO:

1. 	Coletar contribuições para a eventual elaboração ou revisão de instrumentos
regulatórios que contemplem os critérios a serem aplicados na delimitação de Área de Campo de
Petróleo ou Gás Natural; incluindo-se:

i) agrupamento de reservatórios;

definição  de  reservatório contínuo;

instalações e equipamentos  a  serem considerados;

2. 	Coletar dados, informações e evidências que justifiquem e suportem  as  contribuições
apresentadas para  a  definição  dos  critérios  a  serem aplicados na delimitação  de  Área  de Campo de
Petróleo ou Gás  Natural.

Os documentos relacionados a esta Tomada Pública de Contribuições, assim como os
procedimentos para participação, estarão disponíveis, na íntegra, no sítio:  http://www.anp.gov.br/
consultas-e-audiencias-publicas.

DI' ' 1 • RDOSO A ORELLI JUNIOR
Diretor-Geral  S bstituto

Publique-se:

JOSE GUTMAN
Secretário Executivo

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO  -  Seção 3  ISSN 1677-7069 	N4  233,  quarta-feira,  5 de  dezembro  d

(48610.010800/2015-71).  Fundamentação legal: a Resolução  CNPE  nº 01,  de  21  de março
de  2018,  e os artigos  36  e  37,  da Resolução  ANP  n' 726/2018.  Efeitos: O presente
aditivo produzirá seus efeitos a partir da data de sua celebração, com extensão às Fases
não encerradas do Contrato, respeitados os períodos de apuração da obrigação relativa
ao Conteúdo Locai. Data da assinatura:  30  de novembro de  2018.  Assinado por: Décio
Fabricio  Oddone  da Costa, Diretor-Geral da  ANP; La"  Fernandes  de Souza, Diretor
Presidente,  VIPETRO  Petróleo S.A..

Processo:  48610.008575/2018-56.  Concedente:  Agência Nacional do Petróleo, Gás
Natural e  Biocombusti veis.  Concessionária:  Quelroz Galvão  Exploração e Produção S.A..
Objeto: Contrato de Concessão para Exploração e Produção de Petróleo e Gás Natural
- FZA-M-90_R11  (48610.005428/2013.10).  Fundamentação legal: a Resolução  CNPE  nº 01,
de  21  de março de  2018,  e os artigos  36  e  37,  da Resolução  ANP  n' 726/2018.  Efeitos:
0  presente aditivo produzirá seus efeitos a partir da data de sua celebração, com
extensão às Fases não encerradas do Contrato, respeitados os  periodos  de apuração da
obrigação relativa ao Conteúdo Local. Data da assinatura:  30  de novembro de  2018.
Assinado por: Décio Fabricio  Oddone  da Costa, Diretor-Geral da  ANP;  Lincoln  R.
Guardado, Diretor Presidente e Danilo Oliveira, Diretor, Queiroz  Galvão  Exploração e
Produção S.A..

Processo:  48610.008575/2018-56.  Concedente:  Agência Nacional do Petróleo, Gás
Natural e  Biocombustiveis.  Concessionária: Queiroz  Galvão  Exploração e Produção S.A..
Objeto: Contrato de Concessão para Exploração e Produção de Petróleo e Gás Natural
- PAMA-M-265  R11 (48610.005473/2013-74).  Fundamentação legal: a Resolução  CNPE  nº
01,  de  21.  de março de  2018,  e os artigos  36  e  37,  da Resolução  ANP  n' 726/2018.
Efeitos: O presente aditivo produzirá seus efeitos a partir da data de sua celebração,
com extensão às Fases não encerradas do Contrato, respeitados os perlados de apuração
da obrigação relativa ao Conteúdo Local. Data da assinatura:  30  de novembro de  2018.
Assinado por: Décio Fabricio  Oddone  da Costa, Diretor-Geral da  ANP;  Lincoln  R.
Guardado, Diretor Presidente e Danilo Oliveira, Diretor, Queiroz  Galvão  Exploração e
Produção S.A..

Processo:  48610.008575/2018-56.  Concedente:  Agência Nacional do Petróleo,  Gas
Natural e  Biocombustiveis.  Concessionária: Queiroz Gaivão Exploração e Produção S.A..
Objeto: Contrato de Concessão para Exploração e Produção de Petróleo e Gás Natural
- PAMA-M-337_R11  (48610.005469/2013.14).  Fundamentação legal: a Resolução  CNPE  nº
01,  de  21  de março de  2018,  e os artigos  36  e  37,  da Resolução  ANP  n' 726/2018.
Efeitos:  0  presente aditivo produzirá seus efeitos a partir da data de sua celebração.
com  extensão às Fases não encerradas do Contrato, respeitados os perlados de apuração
da obrigação relativa ao Conteúdo local. Data da assinatura:  30  de novembro de  2018.
Assinado por: Décio Fabricio  Oddone  da Costa, Diretor-Geral da  ANP;  Lincoln  R.
Guardado, Diretor Presidente e Danilo Oliveira, Diretor, Queiroz  Galvão  Exploração e
Produção S.A..

COMUNICADO

A COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO  - CEL,  usando da competência que lhe
confere a Portaria  ANP nº 290,  de  19  de julho de  2018,  publicada no Diário Oficial da
União em  20  de julho de  2018,  vem, em atenção ao que determina o edital de licitações
de Oferta Permanente, cujo extrato foi publicado no Diário Oficial da União em  20  de julho
de  2018,  e tendo em vista o disposto no  art. 10º,  Inciso  II,  de seu Regimento Interno,
instituido  pela Portaria  ANP n9  291  de  19  de julho de  2018,  divulgar decisão sobre as
Inscrições de licitantes Interessadas em participar da Oferta Permanente, conforme a
tabela a seguir:

skltarre SdssaçEa

tx110 ~MAMMA  E  tYPOeiaDORA SA. Aprwda

GEOPARx  BRASIL  559 DE PEER6tE0  E  GA5 lTOA. lyvovaaa

GREAT MPG,  S.A.  Apwda

IACEIAME  Encanan  LIDA  Apnaoda

cannon PE1RMt0  E  GAS UM. Apovada

MURPHY ExPl0441/0Si  E  PR000Cn0N  COAM«  Apovda

OD GROUP ExnDRIY'Jin  E  PRo1RlçF0 SA Npevada
PUMP BRUR UM asewada

ViPEiRO PrrRMEo sA  aprovada

Nos termos da seção  13  do edital da Oferta Permanente, dos atos decisórios da
CEL cabe recurso administrativo, a ser recebido somente no efeito devolutivo, no prazo de
5  (cinco) dias úteis a contar da data da publicação do ato impugnado no Diário Oficial da
União.

RENATO LOPES SILVEIRA
Presidente da Comissão

AVISO

TOMADA PUBLICA  DE  CONTRIBUIÇÕES  Nº 9/2018
A  DIRETORIA DA AGENCIA NACIONAL  DO  PETRÓLEO,  GAS NATURAL  E

BIOCOMBUST(VEIS • ANP, no  uso  de  suas atribuições, tendo em  vista a  Resolução  de
Diretoria  nº 737 de 28 de  novembro  de 2018,

CONVIDA o público  a  participar da Tomada Pública  de  Contribuições para
coletar sugestões e contribuições sobre critérios  a  serem aplicados na delimitação  de
Area de Campo de  Petróleo  Gu  Gás  Natural,  visando  a  elaboração ou revisão  de

instrumentos  regulatórios.  por  um  periodo  de 60  (sessenta) dias, contados  a  partir da

publicação deste Aviso  no  Diário Oficial da União, excluindo-se da contagem o dia  do
começo e Incluindo-se o  do  vencimento.

OBJETIVO:
1.Coletar  contribuições para  a eventual  elaboração ou revisão  de

Instrumentos  regulatórios  que contemplem os critérios  a  serem aplicados na
delimitação  de Area de Campo de  Petróleo ou Gás  Natural;  incluindo-se:

I)  agrupamento  de  reservatórios;
ii)  definição  de  reservatório  continuo;
til) Instalações e equipamentos  a  serem considerados;
2.Coletar  dados, informações e evidências que justifiquem e suportem  as

contribuições apresentadas para  a  definição  dos  critérios  a  serem aplicados na
delimitação  de Area de Campo de  Petróleo ou Gás  Natural,

Os  documentos relacionados  a  esta Tomada Pública  de  Contribuições, assim
como os procedimentos para participação, estarão disponíveis, na  Integra, no  sitio:
http://www.anp.gov.br/  consultas-e-audiencias-publicas.

DIRCEU CARDOSO AMORELLI  JUNIOR
Diretor-Geral

Substituto

Fste documento pode ver verlllx do no endereço eletrdniso
http://www.lnimbhurrntkMade  hem. pelo cddlgo imsozuini205001s1

CENTRAIS ELÉTRICAS BRASILEIRAS S/A

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO  Nº  33/2018

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada  no D.O.0 de
14/11/2018  foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico  -  Contratação  de  serviços regulares e
especiais  de auditoria  independente, incluindo  a Auditoria  das Demonstrações Financeiras
individuais e consolidadas, quando aplicável, para  fins  locais  (CPC  e  IFRS,  além das normas
da  CVM)  e também das demonstrações consolidadas da  Eletrobras Holding de  acordo com
IFRS para fins de  arquivamento na  SEC, a  serem  auditadas de  acordo com  as  normas
brasileiras e internacionais  de auditoria  e  de  acordo com  as  normas  do PCAOB,
respectivamente,  dos  exercidos  de 2019  e  2020,  e  a  Revisão das Informações Trimestrais
de 31 de  março,  30 de  junho e  30 de  setembro  dos  anos  de 2019 a 2020,  exame  dos
controles internos segundo  a Lei Norte-Americana Sarbanes-Oxley SOX  e da emissão  de
relatórios sobre os controles internos das empresas para atendimento  as  normas
internacionais de auditoria.,  conforme condições estabelecidas  no  Edital.  Total de ltens
Licitados:  00001 Novo  Edital:  05/12/2018  das  09h00  às  11h00  e  del4h00  às  16h00.
Endereço: Av. Presidente  Vargas, Nº 409 - 99  Andar  Centro •  RIO  DE  JANEIRO  • Rl-  Entrega
das Propostas:  a  partir  de 05/12/2018  ás  09h00 no site www.comprasnet.gov.br.  Abertura
das Propostas:  28/12/2018,  às  10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ANA  PAULA  FIGUEIREDO DE OLIVEIRA
Superintendente de Infreestrutura e Suprimentos

(SIDEC - 04/12/2018) 910808-00001-2018NE000001

FURNAS CENTRAIS ELÉTRICAS S/A
EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

1.  Licitação  CO.GCM,A.00024.2017. 2.  instrumento Contratual  8000010483. 3. Nome  da
Empresa:  SALT  Engenharia e Meio Ambiente  Ltda. 4.  Objeto: Prestação  de  serviços  de
Engenharia para Levantamentos  Batimétricos  à Jusante da  UHE  Funil até  a PCH  Anta  R1. 5.
Prazo Contratual:  12 (doze)  meses.  6. Valor  da Contratação: R$  42.000,00. Data de
Assinatura:  22.10.2018.

1. Licitação: PE.CSB.A.90022.2015. 2. Instrumento Contratual: 8000008574 - Aditamento
04. 3. Nome da Empresa: Laemis Limpeza, Administração, Elétrica, Manutenção Industrial
e Serviços Eirell-ME. 4. Objeto: Alterações das Cláusulas: 10-Preços, 22 Prazo e 25-Valor do
Termo Contratual. 5. Prazo Contratual: 09.11.2018 a 09.11.2019. 6.Valor do Aditamento:
R51.152.321,22. 7. Novo Valor Contratual: R$4.634.925,68. 8.Data da assinatura:
06.11,2018.

1..  Termo Contratual  nº 8000010473; 2.  Termo de  Apostilamento  nº 01; 3.  Nome da
Empresa: SERRA MOBILE  INDUSTRIA  E COMERCIO  LTDA -  ME.;  4.  Objeto do Contrato:
fornecimento de cadeiras giratórias estofadas, para entrega na Usina Hidrelétrica de
itumbiara, Municipio  de  Araporã -  MG;  S.  Objeto do  Apostilamento:  Alteração das
Alteração das Cláusulas  5º  -  Prazo de Execução e Prazo de Vigência;  6.  Novos Prazos: O
prazo de execução é de  58  (cinquenta e sete) dias corridos contados a partir da data da
assinatura do instrumento contratual, e o prazo de vigência é de  177  (cento e setenta e
sete) dias:  7.  Data da Assinatura:  23.11.201.8.

1.  Instrumento Contratual: Aditamento  nº 03  ao Contrato  nº 8000009599. 2.  Licitação  nº
PE.CSM.A.00047.2016.  3.  Nome da Empresa: OURO BRANCO SERVIÇOS GERAIS  LTDA,.4.
Objeto: Alteração das Cláusulas  10  -  PREÇOS e  26  -  VALOR DO TERMO CONTRATUAL  5.
Valor do Aditamento: RS  96.149,78. 6.  Valor do Contrato: RS  4.467.383,17. 7.  Prazo
Contratual:  24  meses.  8.  Data de Assinatura:  13/09/2018.

1. Instrumento Contratual: Aditamento nº 02 ao Contrato nº 8000009168. 2. Licitação nº
PE.CSM.A.00014.2016. 3. Nome da Empresa: TRANSMARIANE TURISMO LTDA - EPP. 4.
Objeto: Alteração das Cláusulas 22 - PRAZO e 25 - VALOR DO TERMO CONTRATUAL 5.
Valor do Aditamento: RS 1.918.715,49. 6. Valor do Contrato: RS 5.721.426,99. 7. Prazo
Contratual: 36 meses. 8. Data de Assinatura: 13/09/2018.

1. licitação CO.GCM.A.00008.2018.2. Instrumento Contratual: 8000010539. 3. Nome da
Empresa: Artplan Comunicação S/A. 4 Objeto: Prestação de Serviço de Publicidade.  S.
Prazo Contatual: 29.11.2019. 6. Valor da Contratação: R$ 16.000.000,00.7. Data da
Assinatura: 29.11.2018.

EXTRATO DE RESCISÃO

1.  Contrato  n.9  8000009922 2.  Contratante: FURNAS CENTRAIS ELÉTRICAS  5.A. 3,
Contratado:  HIPARC GEOTECNOLOGIA,  PROJETOS E  AEROLEVANTAMENTOS LTDA. 4.  Objeto:
Serviços de Execução da Rede de Vértices Geodésicos e Implantação de Sinalização de
Demarcação da Cota de Desapropriação no Reservatório da UNE Marimbondo, abrangendo
os  Municiplos  de Fronteira,  Frutal  e Planura (MG) e os  Municipios  de  Barretos, Colombia,
Guaira, Guaraci  e  Icém  (SP).  5.  Fundamento Legal:  Art. 78,  inciso  II  e  Art. 79,  Inciso  I  da Lei
ns 8666/93. 6.  Data:  27/11/2018. 7.  Pela contratante: Claudio Guilherme Branco da Moita,
Diretor de Engenharia.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

1.  Licitação  n9-  PE.GCM,A.00106.2017.  2.  Termo Contratual:  8000010058  -  Aditamento  n9
01. 3.  NOME DA EMPRESA:  Bernhoeft Pericia  Contábil  Ltda  4.  CNPJ:  07,093.562/0001-76. 5.
Objeto: ALTERAÇÃO DAS CLAUSULAS  22  -  PRAZO e  25  -  VALOR DO TERMO CONTRATUAL
Data de Assinatura:  14/11/2018.  GCT.A

Licitação  nº.  PE.GCM.A.00122.2014.  2.  Termo Contratual:  8000007960  -  Aditamento  nº
3,  NOME DA EMPRESA:  Siemens  Ltda

4.  CNPJ:  44.013.159/0080.10. 5.  Objeto: ALTERAÇÃO DAS CLAUSULAS  7º  -  ESQUEMA DE
FATURAMENTO,  12  - CRONOGRAMA  DE FORNECIMENTO E  38  - VIGENCIA.  6.  Data de
Assinatura:  05/11/2018.  GCT.A

AVISO  DE  ADIAMENTO
PREGÃO  Nº 45/2018

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada  ,  publicada  no D.O.0 de
07/11/2018,  .Entrega das Propostas:  a  partir  de 07/11/2018,  às  08h00 no site
www.comprasnet.gov.br.  Abertura das Propostas:  17/12/2018,  às  10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.  Objeto: Pregão Eletrônico  -  Quadro  de  baixa tensão, supervisão
montagem. sobressalentes  material  elétrico.

LUIZ FERNANDO DA  COSTA  E CUNHA
Gerencia  de  Compras

(SIDEC - 04/12/2018) 910811-20000-2018NE015848

RESULTADOS DE JULGAMENTO
CONCORRENCIA  619  CO.GCM.A.00047.2017.

1. CO.GCM.A.00047.2017. 2.Objeto:  Fornecimento e Implantação (Estudos e Projeto
Executivo, Fornecimento  de  Equipamentos e Ensaios,  Materials,  Sistema,  Constução  e
Comisslonamenlo) de 01(um) Banco de Capacitor  Série Fixo  550 kV, a  ser instalado na
Subestação  de Serra  da  Mesa/GO. 3.  Fundamento: Licitação Fracassada.

Documentes  airavdo d'igRalmenre canlorn,e MP  na  z,;m.) de NAB/2001, LCP
aun  Insipuf a Inhaertndura de Chaps rtiErkn BrasNeoa • Itl'•BrasG